

Số: /KH-UBND

Hà Giang, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc tổ chức Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023.

UBND xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về giảm nghèo nhanh và bền vững. Huy động sự tham gia của cộng đồng, đặc biệt là người nghèo, từ đó khơi dậy ý thức tự lực vươn lên thoát nghèo; nhân rộng các gương điển hình về giảm nghèo bền vững nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng, hiệu quả trong cộng đồng.

- Tạo điều kiện đề các ngành, các cấp đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ về giảm nghèo bền vững năm 2023 và giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền chính sách, pháp luật, bổ trợ kiến thức về công tác giảm nghèo, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống, xây dựng, hình thành thói quen chủ động tìm hiểu chính sách, pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành và bảo vệ pháp luật về công tác giảm nghèo bền vững cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, cộng tác viên và các ngành liên quan đặc biệt là cộng tác viên, tuyên truyền viên tại các địa phương vì mục tiêu phát triển toàn diện để giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi phải sinh động, hấp dẫn, thiết thực, phản ánh thực trạng, nguyên nhân nghèo và những giải pháp trong công tác giảm nghèo; các quy định pháp luật về chính sách giảm nghèo.

- Nêu các gương điển hình về sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình giảm nghèo mới, cách làm mới, hiệu quả; điển hình vượt khó vươn lên thoát nghèo có ý nghĩa thực tiễn để phổ biến, nhân rộng.

- Nêu các gương điển hình, tạo hiệu ứng tốt cho phong trào “Thanh Hóa chung tay vì người nghèo.

- Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn huyện Hà Trung giai đoạn 2021- 2025; Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Phát huy vai trò cộng đồng, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và từng bước làm giàu; đồng thuận hợp tác, trách nhiệm vì người nghèo và công tác giảm nghèo; cán bộ làm công tác giảm nghèo tận tụy – gương mẫu – trách

nhiệm; tuyên truyền gương điển hình thực hiện tốt công tác trợ giúp cho người nghèo.

3. Chủ đề tham gia Hội thi: “Hà Trung chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

II. NỘI DUNG: TRUYỀN THÔNG VỀ CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO

1. Thời gian dự thi: 01 ngày (Dự kiến tháng 11/2023).

2. Địa điểm: Hội trường huyện.

3. Đối tượng, số lượng tham gia Hội thi

3.1. Đối tượng: Cán bộ, công tác viên làm công tác giảm nghèo cấp xã và thôn, người dân (những người có hộ khẩu hoặc đang làm việc, công tác tại địa phương). Ưu tiên là những người trực tiếp làm công tác giảm nghèo tại cơ sở và đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, phụ nữ.

3.2. Số lượng:

- Xã thành lập 01 đoàn tham gia Hội thi gồm thành viên đội thi và người đại diện quản lý đoàn. Đội thi có từ 10 thành viên chính, Thành viên của đội phải đảm bảo thành phần cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, thôn và người dân, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; phân công 01 người làm đội trưởng.

4. Nội dung, hình thức

4.1. Nội dung: Các nội dung thi tập trung truyền thông, tuyên truyền, phổ biến thông tin về Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch hành động số 30-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Phong trào thi đua “Thanh Hóa chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" nhằm khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực, chủ động vươn lên thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no của người dân, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội... Tuyên truyền gương điển hình vươn lên thoát nghèo, thực hiện tốt công tác trợ giúp cho người nghèo, phổ biến các kinh nghiệm, sáng kiến, mô hình giảm nghèo hiệu quả để phát huy và nhân rộng góp phần đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn huyện.

4.2. Hình thức:

- Phần 1: Phần thi Báo tường
- Phần 2: Phần thi Chào hỏi
- Phần 3: Phần thi Tiểu phẩm

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- Xã hội:

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023; Kinh phí đảm bảo cho đội tập luyện và tham gia hội thi.

- Phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn, các ban, ngành đoàn thể (MTTQ xã, Hội LH Phụ nữ xã, Hội nông dân xã, Đoàn thanh niên), các CLB tham mưu thành lập đoàn tham gia hội thi. Lập danh sách Đội dự thi, nội dung phần thi năng khiếu, tiết mục văn nghệ giao lưu gửi về Phòng Lao động Thương binh và xã hội trước ngày 30/10/2023.

- Hướng dẫn đội thi luyện tập các nội dung trong chương trình hội thi, luyện tập tiết mục tiêu phẩm tham gia chương trình hội thi.

2. Công chức Tài chính - Kế toán:

Tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí tập luyện và tham gia Hội thi cấp huyện.

3. Đề nghị MTTQ xã, Hội Nông dân, hội LHPN, hội CCB xã

Căn cứ Kế hoạch, phối hợp tuyển chọn thành viên, tham gia tập luyện và dự thi đảm bảo theo qui định.

4. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Căn cứ kế hoạch chủ trì triển khai thực hiện phần thi báo tường.

5. Các đơn vị thôn:

Phối hợp tuyển chọn thành viên dự thi đảm bảo theo kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hỗ trợ luyện tập và tham gia dự thi.

- Nguồn kinh phí tham gia hội thi: Từ ngân sách cấp trên hỗ trợ, ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023. UBND xã Hà Giang đề nghị các ban ngành đoàn thể, các cán bộ, công chức chuyên môn, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- CB, CC, đoàn thể liên quan (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Tổng Văn Tuyên